Вернадського,
розпочалося обговорення питань щодо організації
Національної бібліотеки, пошуку будівлі, придбан-
ня обладнання, відкриття академічної друкарні,
можливостей передачі з наукових університетсь-
ких та публічних бібліотек дублетів та збирання
книжкових фондів ще до офіційного оголошення
їхнього заснування 8. 20 липня (2 серпня) розгля-
дався проект Закону про Національну бібліотеку та
її фонд. Звертаючись до гетьмана Павла Скоро-
падського, В. І. Вернадський пише: «…В заседа-
нии 20 июля академической Комиссии прошло ре-
шение об основании Национальной библиотеки
Украинской Державы. В то же время дело о созда-
нии Украинской Академии наук продвинулось нас-
только, что в течение ближайшей недели является
необходимость приступить к созданию ее статута.
Эти два учреждения, имеющие первостепенное на-
циональное значение, должны явиться могучими
факторами дальнейшего развития науки и просве-
щения на Украине и поднятия ее духовных сил» 9.

Через два тижні, не чекаючи заснування самої
Академії, гетьманський уряд затверджує «Закон про
утворення фонду Національної Бібліотеки Українсь-
кої Держави (1918 р.)», підписаний Павлом Скоро-
падським і Радою Міністрів 2 (15 серпня) 1918 р. За-
кон набув чинності після його опублікування 21 серп-
ня 1918 р. у «Державному Віснику» 10. Отже, дата 15
серпня 1918 р. (за новим стилем) – ознаменувала на-

родження Національної бібліотеки України, яка сьо-
годні носить ім’я В. І. Вернадського.

Переконання В. І.

Я познайомився з ним по
Академічній спілці, де він був представником Лаза-
ревського інституту східних мов. І любов до Ук-
раїни нас пов’язувала» 13. А. Ю. Кримський привіз з
Москви до Києва свою унікальну бібліотеку з
орієнталістики, яка поповнила фонди арабо-ірансь-
кого кабінету Академії та Національної бібліотеки.

23 серпня (5 вересня) 1918 р. відбулося перше
засідання ТК, на якому розглядалися питання Стату-
ту та принципів роботи Комітету, також було виріше-
но виділити 500 тис. крб на придбання книг 14.

3 січня 1919 р. склад ТК поповнився трьома особа-
ми, також добре знайомими В. І. Вернадському, зокре-
ма, академіком Д. І.

Як відомо, генерал А. І. Денікін припинив діяльність
Академії наук разом із усіма законодавчими актами
українських урядів і планував заснувати Російську
академію. Генерал прийняв В. І. Вернадського, а йо-
го доповідна записка стосовно Академії наук і
Бібліотеки при ній розглядалася на Особливій На-
раді 18 вересня (1 жовтня) 1919 р. Ліквідацію Ака-
демії та Бібліотеки було призупинено, її майно взято
під охорону, хоча А. І. Денікін порушив питання про
створення альтернативної академії Півдня Росії31. На
цьому етапі воля та авторитет В. І. Вернадського
відіграли вирішальну роль у врятуванні Української
Академії та її Бібліотеки.